
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG NÔ 

Số:           /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

Krông Nô, ngày      tháng 11 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024  

và dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm  

2023 được chuyển sang năm 2024 thực hiện chương trình mục 

 tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc  

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Krông Nô  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG NÔ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị Quyết 112/NQ-HĐND ngày 18 tháng 8 năm2022 của HĐND 

huyện Krông Nô về việc điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách thực hiện 03 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 187/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của 

HĐND huyện Krông Nô về việc điều kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Nô; 

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 14 háng 7 năm 2023 của 

HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội d tại Điều 2 Nghị 

quyết số 189/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân 

huyện Krông Nô về việc giao nhiệm vụ và phân bổ vốn ngân sách thực hiện 03 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết 81/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của HĐND 

huyện Krông Nô về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Krông Nô; 

Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của 

HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh bổ sung một số nội dung tại Điều 2 

Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân 



dân huyện về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện 03 chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô; 

Căn cứ Nghị quyết số    /NQ-HĐND ngày     tháng    năm 2024 của 

HĐND tỉnh Đắk Nông về việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

(chi thường xuyên) và dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong 

năm 2023 được chuyển sang năm 2024 thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số    /TTr-UBND ngày    tháng 

11 năm 2024; Báo cáo thẩm tra số       /BC-HĐND ngày     tháng 10 năm 2024 

của Ban kinh tế - Xã hội; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và dự 

toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 được chuyển sang 

năm 2024 thực hiện thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Krông Nô, 

như sau: 

I. Điều chỉnh giảm dự toán ngân sách nhà nước thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô là 3.378 triệu đồng, trong 

đó: 
1. Dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 (bao gồm cả vốn 

năm 2022 được kéo dài thực hiện sang năm 2023 và vốn năm 2023) được chuyển sang năm 

2024 là 10.619 triệu đồng, bao gồm:  

- Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 với số tiền là 3.090 triệu đồng (bao gồm: Vốn 

đầu tư phát triền là 579 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 2.511 triệu đồng). 

- Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 với số tiền là 7.529 triệu đồng (vốn sự nghiệp 

là 7.529 triệu đồng)  

(Chi tiết theo Phụ lục I, II đính kèm) 

 2. Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 với số tiền 699 triệu đồng, gồm: Vốn đầu tư 

phát triển với số tiền là 58 triệu đồng, vốn sự nghiệp với tổng số tiền là 641 triệu đồng (ngân 

sách trung ương). 

(Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm) 

 II. Điều chỉnh tăng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện Krông Nô là 19.377 triệu đồng từ nguồn điều chỉnh giảm trên là 11.318 triệu đồng và 

nguồn tỉnh điều chỉnh bổ sung về là 8.059 triệu đồng, trong đó: 

1. Dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 (bao gồm cả vốn 

năm 2022 được kéo dài thực hiện sang năm 2023 và vốn năm 2023) được chuyển sang năm 

2024 là 10.773 triệu đồng, bao gồm: 

- Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 là 3.090 triệu đồng (gồm: Ngân sách trung 

ương là 3.075 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 5 triệu đồng, ngân sách huyện là 10 triệu đồng),  

  



- Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 là 7.683 triệu đồng (gồm: Ngân sách trung 

ương là 7.646 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 10 triệu đồng, ngân sách huyện là 27 triệu đồng, 

bao gồm: 

 (Chi tiết theo Phụ lục I, II đính kèm) 

2. Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 với số tiền 8.604 triệu đồng (gồm: Ngân 

sách trung ương: 8.099 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 505 triệu đồng).  

 (Chi tiết theo phụ lục III  đính kèm) 

III. Lý do điều chỉnh: Do quỹ đất ở, đất sản xuất có sẵn để thực hiện hỗ 

trợ trợ cho các đối tượng đã hoàn thành chỉ tiêu đối tượng và không còn đối 

tượng thụ hưởng; Công trình đã hoàn thành và không có khả năng giải ngân hết 

kế hoạch vốn và do qua điều tra rà soát, một số người trên địa bàn hiện nay đang 

mù chữ hoặc tái mù chữ và nắm bắt đang trong độ tuổi lao động (trên 40 tuổi) 

họ phải đi làm ăn xa hoặc đi làm rẫy ở lại không về tham gia học tập trung được, 

một số người bị bệnh tai biến hoặc sức khỏe yếu không đi lại được, còn một số 

đã lập gia đình ở địa phương khác, do đó xã Nam Đà không thể triển khai tổ 

chức lớp  và thực hiện điều chỉnh, bổ sung theo Nghị quyết số số    /NQ-HĐND 

ngày /  /2024 của UBND tỉnh Đắk Nông 

Điều 2. Các nội dung khác thực hiện theo Nghị Quyết 112/NQ-HĐND 

ngày 18 tháng 8 năm2022 của HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh kế 

hoạch vốn ngân sách thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

huyện Krông Nô năm 2022; Nghị quyết số 187/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 

năm 2022 của HĐND huyện Krông Nô về việc điều kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Nô; Nghị quyết số 

82/NQ-HĐND ngày 14 háng 7 năm 2023 của HĐND huyện Krông Nô về việc 

điều chỉnh, bổ sung một số nội d tại Điều 2 Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 

19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về việc giao 

nhiệm vụ và phân bổ vốn ngân sách thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023;  Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 19 

tháng 7 năm 2024 của HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh bổ sung một 

số nội dung tại Điều 2 Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 

2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ 

kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện 

03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô 

. Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện giám sát việc thực hiện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô khóa VIII, 

kỳ họp chuyên đề thông qua ngày     tháng 11 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 



- Như Điều 3; 

- TT HĐND, UBND tỉnh Đắk Nông; 

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, KH&ĐT; 

- TT: Huyện uỷ, HĐND. UBND huyện;                           

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các Ban Đảng và VP Huyện uỷ;                                                    

- Đại biểu HĐND huyện; 

- VP. HĐND& UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

-  HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu VT.                                                                                               

 

 

 

 

Nguyễn Văn Quốc 

 

  


